
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que nos autos do Processo Licitatório nº. 093/2021, na 

modalidade Tomada de Preço n°. 002/2021, instaurada terem sido cumpridas todas as 

formalidades definidas pela Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações, homologo os atos 

praticados pela Comissão Permanente de Licitação no referido certame. 

 

Ato contínuo adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor e 

autorizo efetivar a contratação com o recurso da dotação orçamentária indicada. 

 

Em conseqüência, nos termos do artigo 64, caput, da Lei 8666/93, 

convoco o adjudicatário, abaixo relacionado, para comparecer a esta Prefeitura para 

assinatura do instrumento contratual. 

 
RESULTADO 

                             

                           J.K.C DA SILVA CONSTRUTORA EIRELI- 

FAZENDA RIBEIRÃO DO VERMELHO, S/N, DISTRITO DE VERMELHO- 

MURIAÉ-MG, CEP: 368922500 – CNPJ: 29.603.815/0001-47– TEL.: 

(32) 99950-3912 - E-mail: jcsilvaconstrutora@hotmail.com. 

 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
  TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021 - PL N° 93/2021 

 J.K.C da Silva Construtora EIRELI  

 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

Nº 
OPERAÇÃO 
1073354-32 

Nº SICONV 
906170/2020 

PROPONENTE / TOMADOR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
PAVIMENTAÇÃO ESTRADAS VICINAIS- TRECHOS DO ALTO ESTOUROS E SÃO 
DOMINGOS 

  

LOCALIDADE 
SINAPI 
BELO 

HORIZONTE 

DATA BASE 
01-21 (DES.) 

MUNICÍPIO / UF 
ARAPONGA/MG 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
TERRAPLENAGEM, 

DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM 

BLOQUETES DE 

BDI 1 
28,29% 

BDI 2 
0,00% 

BDI 3 
0,00% 

DATA: 27/08/2021 

  

Item Fonte Código Descrição Unid. Quant. 
Custo Unit. 
(sem BDI)  

BDI (%) 
Preço Unit. (com 

BDI)  
Preço Total  

↓ 

PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS VICINAISDO MUNICIPIO DE ARAPONGA                                                                                                                                                                                                         
R$ 

1.251.103,10 

1.   ESTRADAS VICINAIS 
        R$ 

1.251.103,10 

  

mailto:jcsilvaconstrutora@hotmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 

1.1.     INÍCIO DE OBRA 
        

- R$ 
41.732,88   

1.1.1. SINAPI 93584 

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM 
CANTEIRO DE OBRA EM 
CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA, NÃO 
INCLUSO MOBILIÁRIO. 
AF_04/2016 

M2 16,00 R$ 730,00 BDI 1 R$ 936,52 R$ 14.984,32 

R
A 

1.1.2. Cotação ED-50152 

FORNECIMENTO E 
COLOCAÇÃO DE PLACA DE 
OBRA EM CHAPA 
GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 
M) - EM CHAPA 
GALVANIZADA 0,26 
AFIXADAS COM REBITES 540 
E PARAFUSOS 3/8, EM 
ESTRUTURA METÁLICA VIGA 
U 2" ENRIJECIDA COM 
METALON 20 X 20, SUPORTE 
EM EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO PINTADAS 

UNIDAD
E 

2,00 R$ 1.099,62 BDI 1 R$ 1.410,70 R$ 2.821,40 
R
A 

1.1.3 composição COMPOSIÇÃO ADMINISTRAÇÃO LOCAL MÊS 6,00 R$ 3.108,47 BDI 1 R$ 3.987,86 R$ 23.927,16 
R
A 

1.2.     DRENAGEM           
R$ 

136.199,99   

1.2.1 SINAPI 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA 
REDES COLETORAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO 
DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, 
INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015 

M 259,05 R$ 114,12 BDI 1 R$ 146,40 R$ 37.924,92 
R
A 

1.2.2 SINAPI 92212 

TUBO DE CONCRETO PARA 
REDES COLETORAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO 
DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, 
INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIAS - 
FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. 
AF_12/2015 

M 64,00 R$ 202,70 BDI 1 R$ 260,04 R$ 16.642,56 
R
A 

1.2.3 SINAPI 94968 

CONCRETO MAGRO PARA 
LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 
(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1)  - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 
600 L. AF_07/2016 

M3 3,19 R$ 284,23 BDI 1 R$ 364,64 R$ 1.163,20 
R
A 

1.2.4 SINAPI 90105 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA 
DE VALA COM 
PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E 
JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO) 
COM RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 
DA RETRO: 0,26 M3 / 
POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 
MENOR QUE 0,8 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, 

M3 76,44 R$ 6,22 BDI 1 R$ 7,98 R$ 609,99 
R
A 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL 
DE INTERFERÊNCIA. 
AF_02/2021 

1.2.5 SINAPI 93378 

REATERRO MECANIZADO DE 
VALA COM 
RETROESCAVADEIRA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 
DA RETRO: 0,26 M³ / 
POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 
ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE 
ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª 
CATEGORIA EM LOCAIS COM 
BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. 
AF_04/2016 

M3 61,88 R$ 18,82 BDI 1 R$ 24,14 R$ 1.493,78 
R
A 

1.2.6 SINAPI 99260 

CAIXA ENTERRADA 
HIDRÁULICA RETANGULAR, 
EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS: 
0,6X0,6X0,6 M PARA REDE 
DE DRENAGEM. AF_12/2020 

UN 39,00 R$ 329,94 BDI 1 R$ 423,28 R$ 16.507,92 
R
A 

1.2.7 SINAPI 100980 

carga,manobra e descarga 
de solos e materiais 
granulares em caminhao 
basculante 18m³  carga com 
escavadeira hidraulica 
(caçamba de 1,20 
m³/155Hp) e descarga livre 
(unidade m³).Af 07/2020 

M3 142,67 R$ 4,11 BDI 1 R$ 5,27 R$ 751,87 

R
A 

1.2.8 SINAPI 95426 

TRANSPORTE COM 
CAMINHÃO BASCULANTE  
DE 18 M³ ,EM VIA URBANA 
EM REVESTIMENTO 
PRIMARIO (UNIDADE:M³ X 
Km).Af 07/2020 

M³ X 
Km) 

3799,14 R$ 1,31 BDI 1 R$ 1,68 R$ 6.382,56 

R
A 

1.2.9 SICRO 2003391 

DESCIDA DE AGUA DE 
ATERROS TIPO RÁPIDO-DAR 
02 AREIA E BRITA 
COMERCIAIS 

M 39,00 R$ 113,82 BDI 1 R$ 146,02 R$ 5.694,78 

R
A 

1.2.10 SICRO 2003573 

DRENO LONGITUDINAL  
PROFUNDO PARA CORTE EM 
SOLO-DPS10 TUBO PEAD E 
AGREGADO COMERCIAL 

M 397,69 R$ 91,59 BDI 1 R$ 117,50 R$ 46.728,58 

R
A 

1.2.11 SICRO 2003441 
DISSIPADOR DE ENERGIA 
DES1-AREIA E PEDRA DE 
MÃO COMERCIAIS 

UNI. 13,00 R$ 137,90 BDI 1 R$ 176,91 R$ 2.299,83 
R
A 

1.3     URBANIZAÇÃO           
R$ 

1.055.908,21   

1.3.1 SINAPI 92394 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO 
EM PISO INTERTRAVADO, 
COM BLOCO SEXTAVADO DE 
25 X 25 CM, ESPESSURA 8 
CM. AF_12/2015 

M2 
11.297,5

1 
R$ 61,27 BDI 1 R$ 78,60 

R$ 
887.984,29 

R
A 

1.3.2 SICRO 2003373 

MEIO FIO DE CONCRETO - 
MFC 03 - AREIA E BRITA 
COMERCIAIS - FÔRMA DE 
MADEIRA 

M 4.108,18 R$ 21,47 BDI 1 R$ 27,54 
R$ 

113.139,28 

R
A 

1.3.3 SINAPI 95426 

TRANSPORTE COM 
CAMINHÃO BASCULANTE  
DE 18 M³ ,EM VIA URBANA 
EM REVESTIMENTO 
PRIMARIO (UNIDADE:M³ X 

M³ X 
Km) 

29.051,5
4 

R$ 1,31 BDI 1 R$ 1,68 R$ 48.806,59 

R
A 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA 
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221 
36.594-000 – Araponga – MG 
Tel.: (31) 3894-1100 
www.araponga.mg.gov.br 
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com 

 

 
Km).Af 07/2020 

1.3.4 SINAPI 94964 

CONCRETO FCK:=20 
MPA,TRAÇO 1:2:7:3 
(CIMENTO/AREIA 
MÉDIA/BRITA1 
SINALIZAÇÃO DE TRANSITO) 
PREPARO MECANICO COM 
BETONEIRA 400L.Af 07/2016 

M³ 13,31 R$ 350,10 BDI 1 R$ 449,14 R$ 5.978,05 

R
A 

1.4     
 

          
R$ 

17.262,02   

1.4.1 SICRO 5213465 

Fornecimento e implantação 
de placa de advertência em 
aço, lado de 0,80 m - 
película retrorrefletiva tipo I 
+ SI 

UNI. 30,00 R$ 304,04 BDI 1 R$ 390,05 R$ 11.701,50 

R
A 

1.4.2 SICRO 5213449 

Fornecimento e implantação 
de placa de regulamentação 
em aço, R2 lado 0,80 m - 
película retrorrefletiva tipo I 
+ SI 

UNI. 4,00 R$ 153,70 BDI 1 R$ 197,18 R$ 788,72 

R
A 

1.4.3 SICRO 5216111 

Fornecimento e implantação 
de suporte e travessa para 
placa de sinalização em 
madeira de lei tratada 8 x 8 
cm 

UNI. 33,00 R$ 112,71 BDI 1 R$ 144,60 R$ 4.771,80 

R
A 

 

 
Valor total do contrato – R$ 1.251.103,10 (um milhão 

duzentos e cinquenta e um mil cento e três reais e dez centavos).  
 
 

Araponga/MG, 13 de setembro de 2021. 
 

 
 

Luiz Henrique Macedo Teixeira 
Prefeito Municipal 

 


